
                                                                                                                                        

                                                                                                     
 

                                                                                            

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea acordării de premii speciale unor tineri 

sportivi buzoieni la tenis de masă și dans sportiv 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat sub nr.18530/15.11.2022; 
- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 18531/15.11.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 7/2022 privind 
aprobarea  bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2022 cu 

rectificările ulterioare; 
- prevederile art. (2) din Hotărârea Consiliului Județean Buzău                 

nr. 190/2022 privind stabilirea cadrului general  pentru acordarea de 

premii speciale elevilor din județul Buzău cu rezultate deosebite la 
olimpiade școlare naționale și internaționale precum și celor cu 

performanțe în domeniul sportiv și cultural, 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă acordarea unui premiu special, în valoare netă nominală 

de 500 lei/persoană următorilor sportivi și antrenori legitimați la Tenis de 
Masă, CSS – C.N. „Al. Vlahuță” Rm. Sărat: 

 
(1) Sportivi – Șerbănescu Rihana 

                    David Rianna 
                    Briceag Ilinca 

 
(2) Antrenori – Dojan Rodica 

                      Iordan Dorin 
  

 

 
 



 

 
 

        
Art.2. Se aprobă acordarea unui premiu special, în valoare netă nominală 

de 500 lei/persoană următorilor sportivi și antrenori legitimați la DANS 
SPORTIV – Asociația Club Sportiv „Vibe Dance” Buzău: 

 
(1) Sportivi – Oprea Tudor 

                    Clopoțel Daria 
     Rusu Eduard 

                    Cristea Alessia 
                    Tîrlea Darius 

                    Popa Isabela 
 

(2) Antrenori  - Darie Alexandra 

                       Ion Alina  
 

Art.3. Premiile prevăzute la art. 1 și art. 2, în sumă totală de 6500 lei se 
asigură de la bugetul județului Buzău 2022, Capitolul 67 – Cultură, Recreere 

Religie. 
 

Art.4. Direcția economică și Structura Cabinet Președinte vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, celor două cluburi sportive, 
Direcției economice  precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului 

Judeţean Buzău. 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
Nr. 273 
BUZĂU, 24 NOIEMBRIE  2022 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 18530/15.11.2022 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea acordării de 
premii speciale unor tineri sportivi buzoieni la tenis de masă 

și dans sportiv 

 
 

 
Prin Hotărârea nr. 190/2022,  Consiliului Județean Buzău a 

adoptat prevederea conform căreia pe lângă olimpicii naționali și 

internaționali, de premii speciale să beneficieze și tinerii 

performeri, respectiv antrenorii din domeniul sportului și culturii. 

Prin proiectul de hotărâre inițiat se dă curs prevederii mai sus 

menționate, Consiliul Județean Buzău contribuind astfel la 

susținerea performanței de atragerea tinerilor către activitățile 

sportive. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiatorului. 

  
 

PREŞEDINTE, 
 

                                     PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                 Direcția economică 
             Nr. 18531/15.11.2022 
 

 
 

 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind pentru aprobarea acordării 

de premii speciale unor tineri sportivi buzoieni la tenis de 

masă și dans sportiv 

 

 
 

 Sursa de finanțare pentru premiile propuse de inițiatorul 

proiectului de hotărâre este bugetul județului Buzău – 2022. 

 Valoarea premiului - de 500 lei – nu este supusă, conform 

prevederilor Codului Fiscal, impozitării. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 
Mihail – Liviu Ciolan 

 


